

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY WELFARE
DEPARTMENT OF HEALTH AND FAMILY WELFARE**

**LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 3815
TO BE ANSWERED ON THE 11TH AUGUST, 2023**

“AYUSHMAN BHARAT HEALTH INFRASTRUCTURE MISSION (PM-ABHIM)”

3815. SHR CHANDRA PRAKASH CHOUDHARY:

Will the Minister of **HEALTH AND FAMILY WELFARE** be pleased to state:

- (a) the total number of Health and Wellness Centres set up under the PM-Ayushman Bharat Health Infrastructure Mission (PM-ABHIM) in the rural areas since inception of the Scheme, State/UT and district-wise in Jharkhand;
- (b) the total number of Block Public Health Units (BPHU) proposed to be supported in the State of Jharkhand along with the number of BPHUs actually launched, district-wise;
- (c) the details of the Union Government Hospitals in which the Critical Care Hospital Blocks are to be established;
- (d) the total number of Critical Care Hospital Blocks established in the country, State/UT-wise; and
- (e) whether the Integrated Health Information Portal (IHIP) has been proposed for launch across all State/UTs and if so, the details thereof and if not, the reasons therefor?

**ANSWER
THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF HEALTH AND
FAMILY WELFARE
(DR. BHARATI PRAVIN PAWAR)**

(a) to (e)

Under the Centrally Sponsored Scheme (CSS) Components of Pradhan Mantri - Ayushman Bharat Health Infrastructure Mission (PM-ABHIM), 7808 Health & Wellness Centers (HWCs) at Sub Health Centre (SHC) level in rural areas have been approved across States /UTs which includes support for establishment of 893 HWCs at SHC level in the State of Jharkhand as on 25.07.2023. The details of State/UT wise approved HWCs at SHC level and district wise HWCs-SHCs supported in Jharkhand is at Annexure-1 & 2 respectively.

165 Block Public Health Units have been accorded approval in the State of Jharkhand under the CSS component of PM-ABHIM. As reported by the State, against 165 BPHUs, work has been awarded and construction is initiated for 11 BPHUs. District wise details is placed at Annexure-3.

Under the Central Sector Component of PM-ABHIM, support is provisioned for establishment of 150 bedded Critical Care Hospital Blocks (CCHB) in 12 Central Hospitals at a total cost of Rs. 2220 crores. These institutes include – AIIMS at Delhi, Bhopal, Bhubaneswar, Jodhpur, Patna, Raipur and Rishikesh, PGIMER at Chandigarh, JIPMER at Puducherry, RIMS at Imphal, NEIGRIHMS at Shillong and IMS of BHU at Varanasi.

Under the CSS Components of PM-ABHIM, support has been provided to the States/UTs for establishment of 443 CCBs as on 25.07.2023. Details of State/UT wise CCBs is placed at Annexure-4.

The Ministry of Health and Family Welfare has launched Integrated Health Information Platform (IHIP) portal on 05th April 2021. IHIP portal is designed to capture case-based data of more than 33 plus health conditions along with special surveillance of Influenza-Like Illness (ILI) and Severe Acute Respiratory Infections (SARI), COVID-19 and Monkey Pox. It provides a single operating platform of public health surveillance of the individuals at District, State/UT and National levels. At present, all the 36 States/UTs have migrated to IHIP portal.

Details of State/UT wise HWCs at SHC level under PM-ABHIM

S. No.	State/UT	Units Approved
1	Assam	768
2	Bihar	2546
3	Jharkhand	893
4	Manipur	64
5	Meghalaya	151
6	Odisha	604
7	Rajasthan	1112
8	Uttar Pradesh	1670
	Total	7808

District wise details of HWCs-SHCs approved under PM-ABHIM in the State of Jharkhand

S.N	Districts	2021-22	2022-23	Total
1	Bokaro	16	18	34
2	Chatra	15	0	15
3	Deogarh	17	25	42
4	Dhanbad	14	12	26
5	Dumka	24	21	45
6	E. Singhbhum	25	27	52
7	Giridih	29	26	55
8	Garhwa	11	0	11
9	Godda	18	24	42
10	Gumla	26	41	67
11	Hazaribagh	21	19	40
12	Jamtara	14	20	34
13	Khunti	16	14	30
14	Koderma	7	8	15
15	Latehar	8	9	17
16	Lohardaga	11	6	17
17	Pakur	14	8	22
18	Palamu	16	22	38
19	Ramgarh	8	3	11
20	Ranchi	32	47	79
21	Sahebgunj	14	18	32
22	Saraikela	22	21	43
23	Simdega	23	15	38
24	W. Singhbhum	46	42	88
	Total	447	446	893

District wise details of BPHUs in the State of Jharkhand under PM-ABHIM

S.N	Districts	Units approved	Units where work is awarded and construction initiated
1	Bokaro	7	0
2	Chatra	7	0
3	Deogarh	5	0
4	Dhanbad	8	0
5	Dumka	5	0
6	E. Singhbhum	10	2
7	Garhwa	16	1
8	Giridih	8	1
9	Godda	5	0
10	Gumla	8	0
11	Hazaribagh	10	0
12	Jamtara	5	0
13	Khunti	2	0
14	Koderma	3	1
15	Latehar	6	0
16	Lohardaga	3	1
17	Pakur	5	1
18	Palamu	9	2
19	Ramgarh	2	1
20	Ranchi	13	0
21	Sahebgunj	6	0
22	Saraikela	6	1
23	Simdega	5	0
24	W. Singhbhum	11	0
	Total	165	11

Details of State/UT wise number of CCBs

S. No.	State/UT	Units Approved
1	A & N Islands	0
2	Andhra Pradesh	14
3	Arunachal Pradesh	1
4	Assam	27
5	Bihar	12
6	Chandigarh	0
7	Chhattisgarh	23
8	DNH & DD	1
9	Delhi	0
10	Goa	2
11	Gujarat	26
12	Haryana	22
13	Himachal Pradesh	2
14	Jammu & Kashmir	8
15	Jharkhand	7
16	Karnataka	9
17	Kerala	14
18	Ladakh	0
19	Lakshadweep	0
20	Madhya Pradesh	50
21	Maharashtra	18
22	Manipur	2
23	Meghalaya	0
24	Mizoram	1
25	Nagaland	1
26	Odisha	22
27	Puducherry	3
28	Punjab	16
29	Rajasthan	10
30	Sikkim	1
31	Tamil Nadu	33
32	Telangana	31
33	Tripura	1
34	Uttar Pradesh	62
35	Uttarakhand	2
36	West Bengal	22
	Total	443